giải phóng mở các cuộc tiến công vào chỗ sơ hở, gây cho địch nhiều thiệt hại về

sinh lực và phương tiện chiến tranh.

Giữa lúc cuộc chiến tranh leo thang của đế quốc Mỹ đến đỉnh cao nhất, Hội

nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng quyết định mở cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968). Quân và dân ta tiến công vào hàng loạt

mục tiêu nằm sâu trong các đô thị trên toàn miền Nam, gây cho địch thương vong

rất nặng nề về sinh lực và phương tiện chiến tranh, làm đảo lộn thế trận chiến lược

của Mỹ. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân đã đánh bại cố gắng quân

trong cuộc đối đấu với quân giải phóng. Trận Vạn Tường ngày 18/8/1965 đã bẻ

gãy cuộc hành quân Starlight (ánh sao) của đế quốc Mỹ, quân ta tiêu diệt 919 tên

xâm lược Mỹ, bắn rơi 13 máy bay, bắn cháy 22 xe tăng, thu nhiều quân trang, quân

dụng của địch…

Cuộc tiến công và nổi dậy đồng loạt Xuân Mậu Thân 1968 tạo đà cho quân

và dân Quảng Ngãi làm nên chiến thắng Xuân-Hè 1972 và chiến thắng Đá Bàn giải

phóng huyện Ba Tơ ngày 30/10/1972, chiến thắng Giá Vực giải phóng 2/3 miền

Tây Quảng Ngãi. Bước sang chiến dịch Thu 1974, quân và dân Quảng Ngãi cũng

giành được nhiều thắng lợi trên chiến trường.